
Area: Funzioni Fondamentali
Settore: Ambiente e Pianificazione Territoriale
C.d.R.: Ecologia e Ambiente
Servizio: Amministrativo Ecologia
Unità Operativa: UO Tutela delle Acque
Ufficio: Tutela acque

N.Reg. 292 del 06/09/2024 Treviso, 06/09/2024

Oggetto: VIGNAIOLI VENETO FRIULANI SCA - VIA VALLONTO 25 - FONTANELLE
AUTORIZZAZIONE UNICA AMBIENTALE - MODIFICA
D.P.R. 59/2013, D.LGS. 152/2006 .

IL DIRIGENTE

RICHIAMATA l'Autorizzazione Unica Ambientale, adottata dalla Provincia di Treviso con decreto 

n. 267 del 14/10/2022 e rilasciata dal Comune di Fontanelle in data 19/10/2022, per l'attività  

svolta dalla ditta Vignaioli Veneto Friulani Sca (P.IVA 00190620260) nell'impianto sito in Via 

Vallonto n. 25 a Fontanelle, relativamente:

• all’approvazione, ai sensi della L.R. 33/1985: 

◦ del progetto di ampliamento della rete fognaria connessa all’impianto di depurazione 

esistente a seguito della realizzazione di un’area destinata allo stoccaggio di ulteriori 

n. 13 serbatoi di vino; 

◦ delle modifiche alla linea di raccolta delle acque di raffreddamento a seguito della 

sostituzione  di  un  sistema  di  raffreddamento  ad  aria  con  una  torre  evaporativa 

connessa al pozzetto R2; 

• allo  scarico,  nel  fossato  interpoderale,  confluente  nel  canale  Rasego,  ai  sensi  del 

D.Lgs. 152/2006, parte terza, sezione II, titolo IV, capo II, delle acque provenienti: 

◦ dall’impianto di depurazione; 

◦ dalle reti di raccolta delle acque di raffreddamento annesse alle torri evaporative 

connesse ai punti di scarico R2, R5 e R6 e alle pompe del vuoto dei filtri rotativi 

(punti di scarico R3 e R4); 

• allo scarico delle acque reflue industriali provenienti dalla rete di raccolta delle acque di  

raffreddamento annessa alla  torre evaporativa 1, con recapito nella fognatura bianca 

comunale (punto di scarico R1); 

• alle  emissioni  in  atmosfera  derivanti  dalle  linee  fanghi  del  suddetto  impianto  di 

depurazione, ai sensi della parte quinta del D.Lgs. 152/2006; 

Reg. n. 292 del 06/09/2024 pag. 1/4



VISTA la  nota  datata  03/02/2023  (prot.  prov.  n.  6899  del  06/02/2023),  con  cui  è  stato 

comunicato  l’avvio  dello  scarico  della  rete  di  raccolta  delle  acque  annessa  alla  torre 

evaporativa afferente al punto R2; 

VISTA  la  comunicazione  della  ditta  di  modifica  non  sostanziale,  prot.  prov.  n.  42474 

del 17/07/2023, integrata con nota prot. prov. n. 43676 del 05/08/2024, in merito: 

• allo spostamento della torre evaporativa e al relativo punto di scarico R6; 

• all’installazione di n. 4 nuovi vasi vinari destinati allo stoccaggio di vino finito; 

PRESO ATTO che l’ampliamento della rete a servizio dei nuovi serbatoi non comporta alcuna 

modifica alla capacità di trattamento del sistema di depurazione, in quanto gli stessi verranno 

lavati solo una volta all’anno e nel periodo lontano dalla vendemmia, producendo quindi un 

carico  supplementare solo nel  momento in cui  l’impianto di  depurazione riceve un basso 

apporto di reflui da trattare; 

VISTA la  nota  datata  26/09/2023  (prot.  prov.  n.  57254  del  27/09/2023),  con  cui  è  stato 

comunicato  l’avvio  dello  scarico  della  rete  di  raccolta  delle  acque  annessa  alla  torre 

evaporativa afferente al punto R6; 

VISTA la  domanda  presentata  in  data  05/02/2024,  per  il  tramite  del  SUAP del  Comune  di  

Fontanelle, con cui la ditta chiede il rilascio dell'Autorizzazione Unica Ambientale, ai sensi 

dell'art.  4  del  D.P.R.  n.  59/2013,  per  l’immissione  nel  punto  di  scarico  R6  dei  reflui 

provenienti da una nuova torre evaporativa; 

CONSIDERATO il nulla osta idraulico allo scarico delle acque reflue industriali di raffreddamento 

della torre evaporativa 1, con recapito nella condotta pubblica di fognatura bianca comunale, 

sottostante  Via  Vallonto  (punto  di  scarico  R1),  rilasciato  dal  Comune  di  Fontanelle  in 

data 07/09/2019, prot. n. 8836;

PRESO ATTO dell’autorizzazione idraulica  per lo  scarico  di  acque depurate,  meteoriche e di 

raffreddamento  in  fosso  interaziendale  su  area  privata,  con  recapito  finale  nel  canale 

demaniale Fiume Rasego, rilasciata alla ditta dal Consorzio di Bonifica Piave, prot. n. 2376 

del 01/02/2023 (prot. prov. n. 6899 del 06/02/2023); 

RILEVATO che agli  atti non risulta depositata l’autorizzazione idraulica aggiornata, che tenga 

conto  dell’incremento  della  portata  di  scarico  dato  dall’installazione  della  nuova  torre 

evaporativa; 

RITENUTO  pertanto  di  subordinare  l’attivazione  del  suddetto  scarico  alla  trasmissione 

dell’autorizzazione idraulica aggiornata in tal senso; 

VISTA la relazione istruttoria predisposta dagli uffici;

Reg. n. 292 del 06/09/2024 pag. 2/4



ATTESTATA  la  legittimità,  la  regolarità  e  la  correttezza  dell'azione  amministrativa,  la 

completezza dell'istruttoria condotta, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

VISTI la L.R. 33/1985, il D.Lgs. 152/2006, il Piano di Tutela delle Acque e s.m.i. e il DPR 59/2013;

VISTI il D.Lgs. n. 267/2000 e il Regolamento Provinciale di Organizzazione;

DECRETA

ART. 1 – È adottata la presente Autorizzazione Unica Ambientale, ai sensi del D.P.R. n. 59/2013, 

per l'attività svolta dalla ditta Vignaioli Veneto Friulani Sca nell'impianto sito in Via Vallonto 

n. 25 a Fontanelle, relativamente:

• alla  modifica,  ai  sensi  della  L.R.  33/1985,  alla  linea  di  raccolta  delle  acque  di 

raffreddamento a seguito dell’installazione di una nuova torre evaporativa, afferente al 

punto di scarico R6;

• allo scarico, nel fossato interpoderale, confluente nel canale Rasego, ai sensi del D.Lgs. 

152/2006,  parte  terza,  sezione  II,  titolo  IV,  capo  II,  delle  acque  reflue  industriali 

provenienti: 

◦ dall’impianto di depurazione; 

◦ dalle reti di raccolta dello spurgo delle torri evaporative (punti di scarico R2, R5 e R6) 

e delle  acque di  raffreddamento delle  pompe a vuoto dei  filtri  rotativi  (punti  di 

scarico R3 e R4); 

• allo scarico nella fognatura bianca comunale delle acque reflue industriali provenienti 

dalla rete di raccolta dello spurgo della torre evaporativa 1, (punto di scarico n. R1); 

• alle  emissioni  in  atmosfera  derivanti  dalle  linee  fanghi  del  suddetto  impianto  di 

depurazione, ai sensi della parte quinta del D.Lgs. 152/2006.

ART.  2  –  L'attivazione  dello  scarico  delle  acque  reflue  industriali  provenienti  dalla  rete  di 

raccolta  dello  spurgo  della  nuova  torre  evaporativa  (punto  di  scarico  R6),  deve  essere 

preventivamente comunicata a questa Amministrazione ed è subordinata alla  trasmissione 

dell’autorizzazione idraulica aggiornata.

ART. 3 – L'Autorizzazione Unica Ambientale aggiorna la precedente adottata dalla Provincia di 

Treviso con decreto n. 267 del 14/10/2022 e rilasciata dal  Comune di  Fontanelle in data 

19/10/2022.  Rimane  ferma,  ai  sensi  dell'articolo  6  comma  1  del  D.P.R.  n.  59/2013,  la 

scadenza fissata dal citato atto. L'Autorizzazione Unica Ambientale, pertanto, ha validità fino 

al 15/09/2032 ed è rinnovabile ai sensi dell'articolo 5 del D.P.R. n. 59/2013. 

ART. 4 – Il decreto n. 267 del 14/10/2022, citato in premessa, è revocato dalla data di rilascio  

del provvedimento di Autorizzazione Unica Ambientale.

Reg. n. 292 del 06/09/2024 pag. 3/4



ART. 5 – La ditta è tenuta a rispettare i valori limite e le prescrizioni definiti nell'allegato tecnico 

che costituisce parte integrante del presente provvedimento.

ART. 6 – I fanghi biologici e primari prodotti nelle operazioni di disidratazione devono essere 

allontanati nel più breve tempo possibile e, comunque, entro le 48 ore dalla loro produzione, 

nonché stoccati all’interno di contenitori chiusi. 

ART. 7 – L’impianto di depurazione delle acque reflue deve essere costantemente presidiato da 

barriere  osmogeniche collocate a  perimetro di  tutte  le  sezioni  di  trattamento,  come già 

previsto dal decreto n. 321 del 29/09/2021. 

ART. 8 – Ogni modifica sostanziale dell'impianto o degli scarichi deve essere preventivamente 

autorizzata.

ART. 9 – La presente autorizzazione è adottata restando comunque salvi gli eventuali diritti di 

terzi,  nonché  i  provvedimenti  di  competenza  di  altri  Enti,  con  particolare  riferimento  a 

quanto previsto nelle autorizzazioni idrauliche rilasciate dagli Enti gestori dei corpi ricettori 

degli scarichi.

ART.  10  –  Avverso  il  presente  provvedimento  è  ammesso  ricorso  giurisdizionale  al  Tribunale 

Amministrativo Regionale oppure al Presidente della Repubblica, nel termine rispettivamente 

di 60 e di 120 giorni decorrenti dal ricevimento dello stesso. 

ART. 11 – Il presente atto è trasmesso al SUAP del Comune di Fontanelle perché lo rilasci, nelle 

forme di Legge, alla Ditta e lo notifichi all'ARPAV (Dipartimento Provinciale di Treviso) e al 

Comune sede dell'impianto e va pubblicato all'Albo della Provincia e del Comune.

BUSONI SIMONE
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Reg. n. 292 del 06/09/2024 pag. 4/4


